Daarbij, van een andere hand:

Placebit R(everendissi)mo D(omi)no Antverpiae
has reddi iubere.

12

Vriend Moretus, ik heb reeds twee maal geschreven, maar van u niets vernomen. Ook niet van mijn vrouw; dat verwondert en beangstigt mij. Ik vraag u, meld mij alles over de dingen, waarvan gij meent, dat ze belang hebben voor mij en mijn plannen. Zend de brieven aan Dominicus Lampsonius te Luik, een bekend man en een vriend van mij. Wees zo goed dadelijk en nauwgezet zorg te dragen voor de ingesloten brieven; groet de vrienden en breng ze op de hoogte van mijn aankomst, voornamelijk de heer Perezius, aan wie ik zal schrijven te geleger tijd. Groet uw vrouw, ook uw schoonmoeder en alle vrienden. Ik ben een behandeling bij de bronnen te Spa begonnen en ik meen reeds enige verlichting te gaan voelen. Maar ik spreek er mij nog lang niet vast over uit.

Vaarwel, mijn beste Moretus. Te Spa, 2 juni 1591.

Uw J. Lipsius

Aan de doorluchtige en zeer wijze heer Johannes Moretus, drukker te Antwerpen in het Plantijnse huis.

Wees zo goed bijgaande brief te Antwerpen te laten afgeven aan de Zeer Eerwaarde Heer.

13. AAN JAN MORETUS.

p. 411. Spa, 16 juni 1592.

1 J. Lipsius Jos Moreto S(alutem) D(icit).

Spadae sumus ubi aquae etiam invito aere isto iuvant. Firma spes mihi esset, si firma aliqua amoenitas: quae velut spiritus et anima est fontium istorum. Incredibile est quam non solum pluvia eos laedat ac

5 diluat: sed quam retundat et infirmet caligo etiam aliqua ac nubes. Ad summam, vitales isti fontes solem volunt auctorem vitae. Consilium meum, de quo scripsi etiamnunc mihi sedet. Scio sane discriminis aliquid in eo loco: sed quo usque circumagar, praesertim in hac valetudine quae vult quietem? Itaque Deo me permittam, tutori patrum

10 usque adhuc eius urbis. De Privilegio, votum perlatum. Assidue in nos peccatur, nec solum Lugduni omnia mea recudi ad me scribitur sed etiam in Anglia iam excusa esse dictata nostra*. De magistratibus, de censu, de cruce atque ea quae nunquam animus nobis divulgare. Quae haec perniciose licentia est? et quidem edita illa cum nomine et insigni

15 Franc. Raphelengii. Nisi valde de probitate eius confiderem, res ea mihi causam det suspicandi quod tu intellegis. De domo iussi mihi prospici: etsi non iturus opinor nisi sub finem aetatis. Putabam hic ad aquas haerere tantisper, sed aquae illae caelestes nos expellunt. Ecce ad Ortelium. Vale, et saluta tuam et tuos. Spadae, postrid(ie) Idus Jun(ias)

20 MDCXII.

Credo R(everendissimi)num nostrum iam Bruxellae esse (ita ad me scriptum:) si non est, officiosam salutem deferes, atque illud Lampsonium etiamnunc languere. Iniecerat, se mecum ad fontes, sed non fecit.